#### IV. Usage et sens copulatif du verbe être

Il est assez surprenant qu'il soit particulièrement difficile de préciser le sens dans lequel le verbe être est le plus fréquemment employé, son *sens copulatif*. On l'appelle ainsi parce qu'il constitue le lien qui couple le sujet et le prédicat, *copula* de *copulare*. « Être » ainsi compris exprime l'unité logique du prédicat avec le sujet dans tout énoncé affirmatif : on dit aussi, mais nous préférons éviter les expressions plus ou moins métaphoriques de ce genre, la convenance du prédicat avec le sujet.

C'est lui qui exprime ce qu'il y a de caractéristique dans la proposition et le jugement par opposition au terme ou à la simple appréhension, qui ne comporte jamais un tel « est », même si le concept signifié par le terme et manifesté par l'appréhension est complexe comme, par exemple, enfant gâté, saint homme.

Une proposition affirmative de forme courante, typique, prise dans la plénitude de son sens, exprime toujours que la « chose » caractérisée par le prédicat 1<sup>o</sup> est effectivement donnée dans la « chose » désignée par le sujet, 2<sup>o</sup> par mode d'identité substantielle (*idem subjecto*) avec elle et 3<sup>o</sup> telle que cette dernière est en elle-même, abstraction faite de la pensée qui s'y rapporte et qui en juge.

Accordons-nous le plaisir de citer saint Thomas dans un de ses textes les plus lumineux : « *Compositio intellectus* (dans la proposition, par la copule « est ») est *signum identitatis eorum quae componuntur*.

Non enim intellectus sic componit ut dicat, quod homo est albedo : sed dicit quod homo est albus, i. e., habens albedinem. Idem autem est subjecto (= identité substantielle) quod est homo et quod est habens albedinem... Secundum hanc identitatis rationem intellectus noster unum componit alteri praedicando » (S. Th. I 85, 5 ad 3).

Mais l'explication de saint Thomas est incomplète quant à la question présente. Car l'*est* de la copule, qui nous occupe en ce moment, n'exprime pas seulement l'identité substantielle de la chose du prédicat avec la chose du sujet. N'importe quel terme complexe exprime également une pareille identité substantielle, à savoir celle de l'adjectif avec le substantif comme dans nos exemples de tout à l'heure : enfant gâté, saint homme. Ce que l'*est* de la copule exprime *en outre et surtout*, ce qui est essentiel à tout énoncé pris dans l'intégrité de sa signification, c'est que l'identité substantielle en question est *effectivement donnée* 1<sup>o</sup> dans et par la chose que désigne le sujet ; 2<sup>o</sup> telle qu'elle est en soi = est, c'est ainsi.